
平成３０年６月 

市区町村文書管理担当係長様 

担当者様 

株式会社くろがね工作所 

ファイリング研究所 

 

文書管理担当係長・担当者様向け ファイリングセミナー 
 

向夏の候 貴庁ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

近年、国政レベルにおいて公文書をめぐる様々な不祥事が発生し、その都度公文書管理の重要性が叫ばれ
てきました。そうしたなか、日本における公文書管理に関わる最初の法整備として、2011 年（平成 23 年）4

月に「公文書等の管理に関する法律」が施行されました。しかしながら 2017 年以降も、各省庁における問
題が明るみになり、いま改めて公文書管理のあり方が問われています。また、地方自治体においては、新庁
舎建設を契機にファイリングシステムの導入を検討・決定される自治体様が多くなっています。                    

当研究所では、毎年公文書管理の基礎を学んでいただくファイリングセミナーを開催しております。おか
げさまで好評いただいておりますことから、今年度も下記の要領で開催いたします。今回は改めて「公文書
管理法」及び「行政文書管理に関するガイドライン」が目指す公文書管理のあり方を考えてまいります。ま
た、｢働き方改革｣「ユニバーサルレイアウト」とファイリングシステムの必要性や、ファイリングシステム
導入後の文書管理システム運用事例の発表をテーマに充実した内容を企画いたしました。    

この機会に公文書管理の見直しをご検討されている自治体の係長・担当者様は、ぜひご参加いただきます
ようご案内申し上げます。なお、セミナーにご参加いただけない場合は、資料請求や訪問要請を頂ければご
対応させていただきます。 

 

  

【研修テーマ】：適切な公文書管理のあり方を学ぶファイリングシステム  

Ⅰ．いま問われている公文書管理のあり方 

Ⅱ．「行政文書の管理に関するガイドライン」に示された、適切な公文書管理 

Ⅲ．働き方改革とファイリングシステム 

Ⅳ．ファイリングシステム導入基本プラン 

Ⅴ．持続可能なファイリングシステムの構築 

Ⅵ．ユニバーサルレイアウトとファイリングシステム 

Ⅶ．事例研究：ファイリングシステム導入後の文書管理システム運用事例発表 

 

 ※ 講師は地方公共団体での豊富な指導経験を有する、当研究所のコンサルタントが担当します。 

 
【開催日場所】  ■東京会場：東京都港区芝１-10-13（芝日景有楽ビル） 

平成３０年７月１２日（木）午後１：３０～５：００ 
 
■大阪会場：大阪市西区新町 1-4-24（大阪四ツ橋新町ビル） 

平成３０年７月１３日（金）午後１：３０～５：００ 
 

【定   員】 東京会場、大阪会場とも各回２０名   

【参 加 費】 無料 

【申込締切日】 平成３０年７月６日（金） 

お申し込みは、裏面申し込み用紙に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ（または E－mail）でご連絡ください。 

受講票をお送りいたします。なお、申し込み多数の場合は先着順とさせていただきます。 



Ｅ-ｍａｉｌ filing@kurogane-kks.co.jp

FAX 　□　東京　03-5439-9115   □　大阪　06-6538-7434　

自 治 体 名

所 在 地 〒

参加者氏名 1 所属／役職

2 所属／役職

3 所属／役職

氏 名 　　ＴＥＬ：

Ｅ-ｍａｉｌ ＠

　□　東京会場 日時 　　　7月12日（木）　　　　　

　□　大阪会場 日時 　　　7月13日（金）

ご要望 □ 今回のセミナーには参加できないが、別の機会があれば受講したい。

通信欄 □ 今回のセミナーには参加できないが、資料があれば送ってほしい。

□ 今回のセミナーには参加できないが、話を聞きたいので訪問してほしい。

その他：

差し支えなければ、下記のアンケートにご記入ください。

※ご希望の会場、日程等の□欄にチェック印をご記入ください。

※　セミナーに関するお問い合わせ先

東京 TEL:０３－５４３９－９１１１ 担当： 野口・天野

大阪 TEL:０６－６５３８－２５１１ 担当： 岩村・吉坂

Ｅ-ｍａｉｌ filing@kurogane-kks.co.jp

ご記入頂きました個人情報はセミナーのご案内、ご連絡以外には使用いたしません。

当社プライバイシーポリシーは当社ホームページに掲載しております。

株式会社くろがね工作所　個人情報保護責任者　総務部長　☎06-6538-1032

適切な公文書管理のあり方を学ぶファイリングシステム セミナー申込書

会場

ご 連 絡 先

受 講 希 望

公文書管理の改善計画について

□　現在、建設の予定はない

□　改善計画を検討している

□　今後検討していく予定

□　現在、検討の予定はない

庁舎建設（増築）について

□　現在建設中（竣工予定　　　　　　年）

□　建設計画有（竣工予定　　　　　　年）

 


